






diário oficial Nº 35.788  49Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2024

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.783 DE 15/04/2024 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 507/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 1062204
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.783 DE 15/04/2024 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 508/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 1062204
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.786 DE 17/04/2024 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 531/2024 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 1063314
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1063787

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052/2024 - GAB/SEGUP
Belém/PA, 16 de abril de 2024.
Dispõe sobre a designação de agente públicos para condução de processos 
licitatórios no Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP à luz 
da Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Estadual n° 2.939/2023, e dá 
outras providências.
O Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública, UALAME 
FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso das atribuições conferidas em lei, previstas pelo 
art.138, II da Constituição Estadual do Pará;
CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos, que estabelece normas gerais de licitação e 
contratação;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, Capítulo IV, 
arts. 7º e 8º e o Decreto Estadual nº 2.940/2023, art. 10.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os agentes públicos relacionados no Anexo Único des-
ta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Agente de Contratação, Comissão de Contratação e Membros de Equipe 
de Apoio;
§1° Designar os agentes de contratação nominados nesta Portaria para 
atuarem como Pregoeiros, conforme disposto no art. 8°, §5° da Lei n° 
14.133/2021;
§2° Conforme preconiza o art. 8º, § 2º da Lei nº 14.133/2021, em licitação 
que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os requi-
sitos estabelecidos no art. 7º desta Lei, os agentes públicos designados, 
constituirão, sob a presidência do agente público de cargo efetivo, Comis-
são de Contratação encarregada da condução de todas as suas fases.
Art. 2° - Os agentes públicos poderão atuar em quaisquer modalidades 
de licitação, que vierem a ser utilizados pelo Fundo de Investimento de 
Segurança Pública do Pará.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Parágrafo Único. As disposições desta Portaria se aplicam aos processos 
licitatórios e de contratações amparadas pela Lei Federal nº 14.133/2021, 
de 01/04/2021 e Decreto Estadual n° 2.940/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 052/2024 - GAB/SEGUP

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Luciana Cunha da Silva
Diretora e Ordenadora do FISP

MF:57192666
CPF: 578.853.032-68

Tel Comercial: (91) 98883-5793

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PREGÃO ELETRÔNICO

Nome: Carlos José da Silva
Coordenador de Resultados

MF: 5964824
CPF: 454.982.022-53

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO

Nome: Paulo da Conceição Monteiro
Sargento CBM/PA

MF: 57189190
CPF: 651.377.362-87

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO

Nome: Agnes Roberta de Melo Assunção
Técnica em Gestão Pública em Administração

MF: 5964116
CPF: 691.939.832-04

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PREGOEIRA

EQUIPE DE APOIO

Nome: Raíssa Moraes Maia
Assistente Administrativo

MF: 5964128
CPF: 047.706.022-60

EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 1063782

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1419/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se:Servidores: SGT PM Frederico De Jesus 
Aguiar; CPF: 967.038.732-91; Valor: R$5.143.32. SGT PM Iuri Luis Cos-
ta Da Rocha; CPF: 002.931.452-61; Valor: R$5.143.32. CB PM Armando 
Neto Vasconcelos Pinto; CPF: 007.054.352-61; Valor: R$4.937.40. SD PM 
Ândrio Bonfim Ferreira; CPF: 020.622.012-06; Valor:R$4.937.40. Leia-
se: Servidores:SGT PM Frederico De Jesus Aguiar; MF: 57222545/1; Valor: 
R$R$6.691.62; SGT PM Iuri Luis Costa Da Rocha; MF: 57222547/1; Va-
lor: R$6.691.62; CB PM Armando Neto Vasconcelos Pinto; MF:4219268/1; 
Valor: R$6.423.69; SD PM Ândrio Bonfim Ferreira; MF: 6402370/1; Valor: 
R$6.423.69. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1063712
Errata da PORTARIA Nº 1194/24/DI/DF, contida no DOE nº 
35.746 do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Jucely 
Critine Mendonça Da Silva ; CPF: 965.270.992-25; Valor: R$1.012.80. 
SD PM Geisa Nayane De Oliveira Vilhena ; CPF: 985.134.192-49; Valor: 
R$1.012.80. Leia-se: Servidores: CB PM Jucely Critine Mendonça Da Silva 
; MF: 4219129/1; Valor: R$1.317,68. SD PM Geisa Nayane De Oliveira 
Vilhena ; MF: 5903543/3; Valor: R$1.317,68. Conforme Decreto Nº 3.792 
de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1063807

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. Nº 008/2024 – DPCPM. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK 2X1) PARA PMPA. VALOR 
TOTAL: R$ 287.099,55. DATA DE ASSINATURA: 17/04/2024. VIGÊNCIA: 
17/04/2024 a 16/04/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Progra-
mática: 12101.03.122.1494.8760; Órgão: 12101 - Ministério Público do 
Estado do Pará; Função: 03 - Essencial à Justiça; Subfunção: 122- Admi-
nistração Geral; Programa 1494 - Defesa da sociedade, do Regime Demo-
crático, da Ordem Jurídica e da Garantia de Direito; Ação (Projeto/Ativi-
dade): 26/8760 – Governança e Gestão; Natureza da despesa: 44.90.52 
– Equipamento e material permanente; Plano Interno: 1000008760E; Fon-
te de Recurso: 02500000001 (Recursos Ordinários). EMPRESA: GIFER CO-
MERCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFOR-
MÁTICA E PRODUTOS ESTRATÉGICOS LTDA (CNPJ: 23.140.602/0001-40); 
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM - Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1063818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 
005/2024-CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por obje-
to a ALTERAÇÃO DOS ITENS do anexo 02 presente no Termo de Referência, 
anexo do Edital do Pregão 052/2023, o kit será fornecido pela empresa 
FLASH ENGENHARIA, sem alteração da qualidade, torna o material imper-
meável, não haverá ônus para a Administração e o valor mensal do con-
trato PERMANECE de R$ 1.299.997,50 (um milhão, duzentos e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e sete mil reais e cinquenta centavos), 
valor Global de R$ 15.599.970,00 (quinze milhões, quinhentos e noventa e 
nove mil, novecentos e setenta reais), alterando as especificações: Estrobo 
de sinais luminosos de vermelho para azul e vermelho; Sirene e Interrup-
tor e Estrobo sonoros impermeáveis; Permanecendo as demais especifi-
caçõs dos itens; Data de Assinatura 16/04/2024; VIGÊNCIA: a vigência 
deste aditivo permanecerá firmada em contrato; Empresa: LOCADORA DE 
VEÍCULOS CAXANGÁ LTDA; CNPJ N° 00.329.696/0001-02; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 1063745

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1747/24/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento(Op. 
Apoio A SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Ananindeua-PA; Destino: São João Do Araguaia-PA; Período: 09 a 
20/04/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada ; 
Servidores: SGT PM Rômulo Da Silva De Souza; MF: 57221869/1; Valor: 
R$3774.76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1063550

PMPA
Highlight


